esse mundum intelligibilem dixit, si non
um quod ecclesiasticæ consuetudini in re illa
atum est, sed ipsam rem velimus attendere.
quippe ille intelligibilem nuncupavit ipsam
a sempiternam atque incommutabilem, qua
us mundum. Quam qui esse negat, sequitur
, irrationabiliter Deum fecisse quod fecit;
faccret, vel antequam faceret, nescisse quid
si apud eum ratio faciendi non erat. Si vero
ut erat, ipsam videtur Plato vocasse intelli-
mundum. Nec tamen ista nomine nos utere-
jam satis essemus litteris ecclesiasticis

illud mihi placet, quod cum dixissem,
opera danda est optimis moribus; mox addidi:
m noster aliter nos exaudire non poterit; bene
ventes facillime exaudiet (Lib. 2, c. 20, n. 52).
n dictum est, tanquam Deus non exaudiat
res; quod quidam dixit in Evangelio, sed ille
idum cognoverat Christum, a quo fuerat jam
tus in corpore (Joan. ix, 30, 31). Nec illud
acet, quod Pythagoræ philosopho tantum lau-
(Lib. 2, c. 20, n. 53), ut qui hanc audit vel
ossit putare, me credidisse nullos errores in
rica esse doctrina, cum sint plures, iidemque
s. Hoc opus sic incipit: *Ordinem rerum, Zenobi.*

CAPUT IV.

Soliloquiorum libri duo.

er hæc scripsi, etiam duo volumina secundum
meum et amorem, ratione¹ indagandæ ve-
le his rebus quas maxime scire cupiebam, me
ans, mihi que respondens, tanquam duo esse-
tio et ego, cum solus essem; unde hoc opus
ia nominavi, sed imperfectum remansit: ita
it in primo libro quæreretur, et utcumque ap-
qualis esse debeat qui vult percipere sapien-
æ utique non sensu corporis, sed mente per-
et quadam ratiocinatione in libri fine colli-
a quæ vere sunt immortalia esse. In secundo
de immortalitate animæ diu res agitur, et non
ir.

his sane libris non approbo quod in oratione
deus, qui nisi mundos verum scire nolueris²
c. 1, n. 2). Responderi enim potest, multos
on mundos multa scire vera: neque enim de-
est hic quid sit verum, quod nisi mundi scire
ssint; et quid sit scire. Et illud quod ibi po-
st, *Deus, cujus regnum est totus mundus, quem
gnorat, (Id., c. 1, n. 3)*; si Deus intelligendus
enda fuerant verba, ut diceretur, quem mor-
poris sensus ignorat. Si autem mundus dictus
m sensus ignorat, ille recte intelligitur, qui
est cælo novo et terra nova: sed etiam hic
a erant illa, ut diceretur; mortalis corporis
rationis. At plures Mss. necnon Am. et Er., *ratione
Par., ratione. M.*
ionni mundi verum scire voluisti. Hæc lectio est
dicis et lib. 1 Sent., dist. 2, magis quidem perspicua:
. Augustino familiarior altera quam retinuimus. Sic
ontra Academ., cap. 17: «Quæ nisi paucis sapientibus
ssent.»